Trong phạm vi nghiên cứu của bài
này, xin phép được bàn đến một phương diện mà xét cho
cùng thì cực kỳ quan trọng đối với đạo Cao Đài. Đó là truyền
giảng triết lý Cao Đài.

Đức Ngài là người có số lần thuyết đạo[3] nhiều hơn
bất cứ bậc tiền bối nào khác. Theo tài liệu Ban Tốc Ký Toà
Thánh Tây Ninh[4]ghi nhận được là 10 năm (từ Bính Tuất
1946 tới Bính Thân 1956) không kể những nơi bên ngoài Toà
Thánh Tây Ninh. Chính qua những bài thuyết đạo này, mà
vũ trụ quan[5] và nhân sinh quan[6]Cao Đài được định hình

1 Nơi có cầu cơ.
2 Dharmapala Buddha – một vị Phật có nhiệm vụ bảo vệ Phật pháp.
3 Nói về triết lý đạo.
4 Dẫn đầu là tốc ký viên Nguyễn Văn Mới.

Ngoài những bài thuyết giảng trên, Ngài còn có một tác
phẩm khác rất đặc biệt đó là tập thơ Thiên Thai Kiến Diện[2].
Đây là tập thơ Đường[3] gồm 77 bài, mỗi bài có 8 câu, mỗi
câu 7 chữ, được trình bày theo thể Ô Thước Kiều[4]. Theo
lời nhà xuất bản Minh Tâm, tập thơ này hoàn thành năm
Đinh Mão 1927 và xuất bản năm 1964 tại Tây Ninh.

Trong Thiên Thai Kiến Diện, Đức Hộ Pháp Phạm Công
Tắc cũng tả lại những điều Ngài nhìn thấy khi xuất Chơn
thần về cõi Thiêng Liêng Hằng Sống. Tuy nhiên, nội dung
hơi khác với những bài thuyết đạo về Con Đường Thiêng
Liêng Hằng Sống.